CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 22/2015

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Rudimar Caglioni. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares; Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto, Thomas

Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

21/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 257/2015 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu a

matéria em regime normal. Prestação de Contas do Centro Comunitário Veranense de

Educação e Assistência - CECOVEA, referente a recursos públicos recebidos pela entidade

durante o mês de julho do corrente ano. -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 050 – Pedido de

Informações para que o Executivo Municipal informe qual o destino dado aos equipamentos

de reciclagem concedidos em uso à Associação dos Recicladores Solidários, através de Termo

autorizado pela Lei Municipal nº 5.821, de 26 de outubro de 2010. Proposições com entrada

na Casa: Proposições: nº 051 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de executar serviços de melhorias e consertos na pavimentação e rede de esgoto,

bem como limpeza das margens da Rua Epitácio Pessoa, bairro Santa Lúcia, a partir da

esquina com a Avenida Osvaldo Aranha  e Rua Fiorindo Dalla Coletta. Projetos de Lei

Executivo com parecer: nº 528 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

“Torneio Regional Ornitológico – 2015”; Mensagem Modificativa: Mensagem através do

Ofício nº 241/2015 do Executivo Municipal; nº 531 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o “Encontro de Mulheres Rurais de Veranópolis – 2015”; nº 540 – Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Grupo Despertar a Cidadania”; nº 541 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Taça Prefeito de Bochas

2015”; nº 542 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com a “3ª Trilha da

Independência”; nº 543 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 544 – Altera Lei que Institui o

Plano Plurianual do Município de Veranópolis, para o período 2014/2017. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 551 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “23ª Feira do Livro de Veranópolis”; nº 552 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto de Conscientização Turística Conhecendo a Terra da

Longevidade; nº 553 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“Bullyng, uma rincadeira de mau gosto”; nº 554 – Dispõe sobre a criação, composição e

competências do Conselho da Cidade de Veranópolis – CONCIDADE/Veranópolis e dá

outras providências. ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 050 foi aprovada por

unanimidade.  Proposições com entrada na Casa: Proposição nº 051 foi encaminhada para

Comissão de Obras e Serviços Públicos. Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 528 e

Mensagem Modificativa ao mesmo, 531, 540, 541, 542, 543 e 545 foram aprovados por

unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 551, 552 e 553 foram

encaminhados para a Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente. O

Projeto nº 554 foi encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais o Vereador

Rudimar Caglioni. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia oito de setembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário